Boletim Oficial
do Município de Seropédica BOS Boletim Oficial

do Município de Seropédica

Seropédica
Segunda-feira, 17 de Abril de 2023
Ano VI - Nº 1.290 - Edição extraordinária

3

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº. 0215 DE 14 DE ABRIL DE 2023

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Seropédica, em

conformidade com o que dispõe o Art. 9. º da Lei nº. 314/2005, e na forma do Art. 088 da

Lei nº. 011 de janeiro de 1997.

RESOLVE:

Conceder a (o) servidor (a), ANDREZA CHAIDER VALLE DO NASCIMENTO, matrícula

nº. 13482, lotada na Secretaria de Educação, 120 (cento e vinte) dias de Licença

Maternidade, de acordo com o Art. 88, Título III, Capitulo IV, Seção II da Lei nº. 011/97

– Estatuto dos Servidores Públicos, retroagindo seus efeitos ao período de 18/03/2023 à

15/07/2023, conforme BIM: 235/2023.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

   Cláudia Cristina da Costa Ferreira

Secretária de Administração

Matr. 1703

SEROPREVI - ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

ATOS DO GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE

Proc. 0000141.1.7-2022. CERTIDÃO DE REGISTRO Nº 14/2023. Certifico que o Tribu-

nal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do Processo TCE/RJ nº 241.616-

6/2022 decidiu pelo registro da aposentadoria de ALDÉLIA BRAGA MACHADO, conforme

consta no Livro 175, sob o nº 1.134. HUGO LOPES DE OLIVEIRA, Diretor-Presidente.

ATOS DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA N° 004/2023. Ata da reunião ordinária do comitê de investimentos do Instituto de

Previdência dos Servidores Municipais de Seropédica, Seroprevi: Aos, 12 dias do mês

de abril de 2023, às 14h15min horas, de forma remota, teve início a reunião do comitê de

investimentos do Seroprevi, contando com a presença dos membros; Keitia Machado da

Silva matrícula n° 6/00051, Roseli Rodrigues de Novaes da Silva matricula n° 8/11438 e

Aluizio Macena da Costa matrícula n° 8/3023, participam da reunião como convidados

o Presidente do Seroprevi Hugo Lopes de Oliveira e o Presidente da Crédito e Mercado

senhor Victor Hugo, na  oportunidade em que serão analisados os assuntos pertinentes

a pauta:  1° análise  da carteira no mês de fevereiro de 2023, 2° análise do retorno do

mês de fevereiro de 2023, 3° aprovação do parecer mensal de investimentos de janeiro e

fevereiro 2023 4°° cenário econômico 5°° alocação de recursos 6° investimentos e suas

aplicações. A reunião foi aberta pela presidente do comitê de investimento Keitia Macha-

do, que falou da reunião com a consultoria de investimento sobre a permanência do fun-

do BDR no exterior, sendo analisado que o momento é propicio para sua manutenção, e

que foi orientado pela consultoria da possibilidade de resgatar R$ 300.000´00 do fundo

de investimento caixa Brasil gestão estratégica FIC renda fixa para o fundo Caixa Brasil
IMA-B5, Títulos públicos FI renda Fixa, sendo  que os membros da reunião Keitia Macha-

do. Roseli Novaes e Aluizio Macena concordaram com a sugestão, pois a iniciativa pode

proporcionar um maior retorno, que o enquadramento da carteira em fevereiro voltou a

acontecer, Keitia falou que o rendimento do mês de fevereiro ficou negativo em – R$
42.070,08, a conselheira Roseli Novaes falou da Necessidade de se fazer uma avaliação

criteriosa dos investimentos, e se necessário alterar os investimentos que forem possível

e necessários, opinião seguida pelos demais membros, sendo que as aplicações em fun-

do de renda fixa tiveram resultado positivo, mas a renda variável apresentou um resulta-

do abaixo do esperado, o que foi a opinião de todos; O parecer de janeiro e fevereiro de

2023, recebeu aprovação do comitê de investimento após a aprovação do conselho fis-

cal do Seroprevi;. Dando continuidade a reunião do comitê de investimento, o assunto foi

o cenário econômico atual, onde a reunião da equipe de política monetária em fevereiro,

reiterou a SELIC em 13,75% a.a, com a comunicação do Copom mantendo a indicação

de que a “convergência da inflação para as metas só se verifica quando a taxa básica de
juros é mantida estável ao longo de todo horizonte relevante”. O ambiente inflacionário
ainda é desafiador, com os dados recentes sugerindo alguma moderação na margem,
mas com as pressões sobre serviços ainda demorando a se dissipar, nesse contexto, os

juros tendem a seguir em patamar elevado por período prolongado. Após períodos se-

guidos de baixo nível de atividade econômica, como resultado de inflação pressionada,
e consequentemente os juros em patamar contracionista a economia atinge seu ponto

mais baixo, a partir do qual tanto o governo, quanto o Banco central precisam atuar via

política fiscal e monetária respectivamente, para que a atividade volte a ganhar tração e
para que o desemprego diminua; nesse momento, a inflação tende está em níveis bas-

tante controlados, o que permite a adoção de política fiscal e monetária expansionista,
além de outros estímulos para aquecer a atividade. O cenário econômico apresentado

foi analisado e todos chegaram a conclusão que representa o momento pelo qual es-

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
09

V
4.

5U
37

.5
11

E
.U

12
A

.3
42

1
-

A
T

H
U

S
 -

 S
E

R
O

P
R

E
V

I -
 IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

 D
O

S
 S

E
R

V
 M

U
N

 D
E

 S
E

R
O

P
E

D
IC

A
-R

J

ID
. d

o
 D

o
c.

:
D

8.
1E

C
 -

 0
5/

06
/2

02
3

-
09

:3
7:

11

Seropédica
Segunda-feira, 17 de Abril de 2023
Ano VI - Nº 1.290 - Edição extraordinária BOS Boletim Oficial

do Município de Seropédica4
tamos passando, de incerteza, e os membros do comitê

foram unãnimes em colocar otimismo, referente inflação
demonstrar esta em queda, em seguimento a reunião, os

membros do comitê de investimento, Roseli, Keitia e Alui-

zio, passaram a analisar os investimento aplicados rela-

cionados BB IRF-M 1 TITULOS PÚBLICOS FIC RENDA

FIXA PREV: R$ 1.950.615,61,  Caixa Brasil Disponibili-

dade FIC Renda Fixa: -R$612.647,49, Caixa Brasil Ges-

tão Estratégica FIC Renda Fixa:  R$ 614.444,65, Caixa

Brasil IDKA IPCA 2ª Títulos Públicos FI REN/Fixa:  R$

410.255,13 Caixa Brasil IMA-B 5 Títulos Públicos FI Ren-

da Fixa : R$ 166.974.60, Caixa Brasil IMA-B Títulos Públi-

cos FI Renda Fixa: R$ 637.378,90,  Itaú IDKA 2 IPCA FIC

Renda Fixa: R$ 146.432,52, Caixa Brasil Ativa FIC Ren-

da Fixa LP: R$ 333.498,04,  Caixa Brasil FI Renda Fixa

Referenciado DI LP : R$ 448.037,68,  Caixa Ações Mul-

tigestor FIC Ações: -R$ 445.751,35, Caixa Brasil Ações

Livre Quantitativo FIC ações:  R$ 797.958,31,  Caixa Di-

videndos FI Ações: R$ 219.298,59,  Caixa Institucional

FI Ações BDR Nível 1 :R$ 147.507,35,  Caixa Alocação

Macro FIC Multimercado LP:  R$ 726.425,21, Caixa Bra-

sil Estratégia Livre FIC Multimercado LP: R$ 89.136,49,

ATOS DE CONCESSÃO DE LICENÇA

MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

REMAQP RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁ-

QUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

CONCESSÃO DE LICENÇA

CNPJ: 35.715.081.0001/90

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SEMAS-, no

uso de suas atribuições, torna público que concedeu ao

empreendimento REMAQP - Recuperação e Manu-

tenção de Máquinas e Equipamentos LTDA, CNPJ:

35.715.081.0001/90,a licença Municipal de Operação -

LMO N° 008/2022. Referente ao processo 6198/21.emiti-

da dia 15 de dezembro de 2022. Esta licença é válida até

15 de Dezembro 2029 e autoriza a empresa a exercer

suas atividades conforme seu CNAE 3314-7/17 MANU-

TENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPA-

MENTOS DE TERRAPLENAGEM , PAVIMENTAÇÃO E

CONSTRUÇÃO e suas atividades secundárias, no ende-

reço Rua Jurandi  Silva Carvalho, S/N, QD C LT 10- Santa

Sofia , Seropédica, Rio de janeiro, CEP: 23.895-790.

Caixa RV 30 FI Multimercado LP: R$ 400.585,23, dispo-

nibilidade Financeira: R$ 3.188.619,19, Total para cál-

culo dos limites da resolução: R$ 8.146.947,15, Dispo-

nibilidades Financeiras: R$ 3.188.619,19,  PL Total -R$

11.335.566,34, em seguida Keitia Machado  falou sobre

os investimentos, apresentando os formulários, que foi

analisado pelos participantes da reunião, que decidiram

manter e observar os próximos resultados, e se necessá-

rio serão efetuadas algumas alterações. Após a análise

dos assuntos colocados na pauta, e não tendo mais nada

a ser discutido, as 15h45min foi dada por encerrada esta

reunião, sendo marcada a próxima para o dia 08/05/23,

Eu Aluizio Macena da Costa membro do comitê de Inves-

timento do Instituto de Previdência Seroprevi, transcrevi

esta ata, assino e dou fé.

KEITIA MACHADO DA SILVA

ALUIZIO MACENA DA COSTA

ROSELI RODRIGUES DE NOVAES DA SILVA

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
09

V
4.

5U
37

.5
11

E
.U

12
A

.3
42

1
-

A
T

H
U

S
 -

 S
E

R
O

P
R

E
V

I -
 IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

 D
O

S
 S

E
R

V
 M

U
N

 D
E

 S
E

R
O

P
E

D
IC

A
-R

J

ID
. d

o
 D

o
c.

:
D

8.
1E

C
 -

 0
5/

06
/2

02
3

-
09

:3
7:

11

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
09

V
4.

5U
37

.5
11

E
.U

12
A

.3
42

1
-

A
T

H
U

S
 -

 S
E

R
O

P
R

E
V

I -
 IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

 D
O

S
 S

E
R

V
 M

U
N

 D
E

 S
E

R
O

P
E

D
IC

A
-R

J

P
ag

.:
 3

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
D

8.
1E

C
 -

 0
5/

06
/2

02
3

-
09

:3
7:

11

	Informações do Documento